
Pag. 1 di 4 

 

 

R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 62 della seduta del 19 febbraio 2025.                     
 
 
Oggetto: Tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui all’Accordo 
del 22.01.2015 approvato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome (D.G.R. n. 472 del 29.10.2018) – Atto d’indirizzo. 
 

Assessore:    f.to Dott. Giovanni Calabrese 
 
Dirigente Generale:   f.to Dott. Maurizio Nicolai 
    f.to Dott. Fortunato Varone 
 
Dirigente di Settore  f.to Dott. Bruno Zito 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X 
2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 CATERINA CAPPONI Componente X  
5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  
6 GIANLUCA GALLO Componente X  
7 MARCELLO MINENNA Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. ---- allegati. 
 
 
 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 
conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento, 

non costituendo lo stesso obbligazione giuridicamente vincolante nei confronti di terzi. 
f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 
- l’art. 7 quater del decreto-legge n. 113 del 09 agosto 2024, convertito con modificazioni 

dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143, rubricato “Proroga del termine per la realizzazione di 
tirocini di inclusione sociale”, che dispone: “all’articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 
22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, 
le parole: “un ulteriore anno” sono sostituite dalle seguenti: “due ulteriori anni”; 

- l’art. 3 del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 
giugno 2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

- l’art. 2, comma 2 bis, del decreto-legge n. 75 del 23 giugno 2023, convertito con 
modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, che prevede: “Al fine di favorire percorsi 
di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati 
già percettori di trattamenti di mobilità in deroga, la regione Calabria è autorizzata a 
prorogare di un ulteriore anno i percorsi realizzati a seguito dell’accordo quadro sui criteri 
per l’accesso agli ammortizzatori sociali in deroga in Calabria, anno 2015-2016, 
sottoscritto tra la regione Calabria e le parti sociali il 7 dicembre 2016”; 

- l’art. 1, comma 721, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, che prevede il perfezionamento, 
in sede di Conferenza Stato-Regioni, di un apposito accordo per la definizione di linee-
guida condivise in materia di tirocini diversi da quelli curriculari sulla base dei criteri e 
principi indicati dalla medesima disposizione legislativa (commi 721-726); 

- l’art. 44, comma 6-bis, del d.lgs.14 settembre 2015, n. 148 “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in 
attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, introdotto con decreto legislativo n. 
185/2016 (art. 2, lett. f), in materia di utilizzo da parte delle regioni delle risorse assegnate 
per trattamenti di integrazione salariale e di mobilità, anche in deroga alla vigente 
legislazione, per azioni di politica attiva del lavoro; 

- il decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

- il D.M. 17 ottobre 2017, recante “Individuazione dei lavoratori svantaggiati e molto 
svantaggiati, ai sensi dell’articolo 31, comma 2, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 
81”; 

- l’Accordo raggiunto in data 25/05/2017 in sede di Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 
"Linee guida in materia di tirocini"; 

- l'Accordo raggiunto in data 22/01/2015 in sede di Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano sul documento 
contenente "Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e 
alla riabilitazione”; 

- l'Accordo quadro del 07 dicembre 2016 sottoscritto dalla Regione con le organizzazioni 
sindacali, con cui è stato previsto per il bacino dei disoccupati ex percettori di mobilità in 
deroga l’attivazione di progetti territoriali attraverso la realizzazione di percorsi di politica 



Pag. 3 di 4 

 

attiva del lavoro nelle modalità del tirocinio, al fine di consentire al maggior numero 
possibile di detti soggetti di continuare a fruire degli ammortizzatori sociali in deroga 
anche per l’anno 2015 e 2016, con particolare riguardo ai percettori che hanno usufruito 
di minori periodi di indennità; 

- la legge regionale n. 25 del 28 giugno 2023, recante “Norme per il mercato del lavoro, le 
politiche attive e l’apprendimento permanente”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 410 dell’01 settembre 2022 “Tirocini di inclusione 
sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga di cui all’Accordo del 
22.01.2015 approvato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome, recepito con la D.G.R. n. 472 del 29.10.2018. – Atto di indirizzo 
per la proroga dei percorsi”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 613 del 11 dicembre 2017, avente ad oggetto 
“Linee guida regionali in materia di tirocini formativi e di orientamento - modifica DGR n. 
360 del 10.08.2017”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 472 del 29 ottobre 2018 recante “Recepimento 
Linee Guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione, 
approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22.01.2015”; 

PREMESSO CHE: 
- con DGR n. 538 del 19/10/2024 è stato dato indirizzo ai Dipartimenti “Lavoro” e 

“Programmazione Unitaria”, per quanto di rispettiva competenza, per la proroga della 
misura per ulteriori 12 mesi o per il minor periodo determinato dall’amministrazione 
regionale in base agli strumenti adottati per la ricollocazione dei soggetti avviati in 
percorsi di politiche attive, nonché per l’individuazione delle risorse necessarie 
nell’ambito delle risorse del PAC Calabria 2014-2020, del PSC od altri Programmi della 
Programmazione regionale unitaria, quantificate fino ad un massimo di euro 
30.000.000,00; 

- con DGR n. 581 del 24/10/2024 è stato dato indirizzo al Dipartimento Lavoro per 
l’individuazione di misure di accompagnamento per la chiusura dei percorsi di tirocinio e, 
in particolare, è stata data indicazione di procedere con la: 
1. “definizione di una misura che preveda il riconoscimento di un sostegno economico da 

determinare nel relativo ammontare sulla base delle risorse finanziarie disponibili e 
fino al 31.12.2025, salvo proroga, destinato ai soggetti facenti parte del bacino di 
riferimento della DGR n. 538/2024 che hanno compiuto il sessantesimo anno di età e 
che non hanno diritto alla misura nazionale dell’Assegno di inclusione (ADI), istituita 
dall’articolo 11 del decreto legge n. 48/2023, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 85/2023”; 

2. “definizione di misure di politica attiva del lavoro destinate ai soggetti facenti parte 
del bacino di riferimento della DGR n. 538/2024 che non hanno compiuto il 
sessantesimo anno di età per il relativo inserimento lavorativo attraverso la 
ricognizione presso i Comuni della disponibilità ad assumere, nonché attraverso la 
definizione di un progetto pilota che preveda la possibilità di utilizzare di tali soggetti 
per l’attuazione di percorsi di sostegno e accompagnamento finalizzati al supporto a 
persone con bisogni di cure sanitarie”. 



Pag. 4 di 4 

 

EVIDENZIATO CHE, in ottemperanza agli indirizzi di cui alla predetta deliberazione n. 581/2024: 
- in data 15/01/2025 si è tenuto un incontro le OO.SS. volto a valutare la possibilità di 

determinare le condizioni per il riconoscimento di un sostegno economico nei confronti 
dei “Tirocinanti” aventi un’età superiore ai 60 anni facenti ancora parte del bacino di cui 
al DDG n. 12824/2019, al fine di una loro maggior tutela dal rischio disoccupazione;   

- in data 17/02/2025 è stato sottoscritto un accordo tra  le OO.SS.  l’Assessore al Lavoro e 
il Dipartimento Lavoro con il quale vengono disciplinate le condizioni per il 
riconoscimento di un sostegno economico in favore dei soggetti facenti parte del bacino 
di riferimento della DGR n. 538/2024 che hanno compiuto il sessantesimo anno di età. 

PRESO ATTO ALTRESI’:  
- che i Dirigente Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa 

e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 
 

- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 
30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 
 

- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento è di 
natura programmatica e, pertanto, non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
SU PROPOSTA dell’assessore alle Politiche per il Lavoro e Formazione Professionale, dott. Giovanni 
Calabrese, a voti unanimi, 

DELIBERA 
- Di prendere atto che in data 17/02/2025 è stato sottoscritto un accordo tra le OO.SS.  

l’Assessore al Lavoro e il Dipartimento Lavoro con il quale vengono disciplinate le condizioni 
per il riconoscimento di un sostegno economico in favore dei soggetti facenti parte del 
bacino di riferimento della DGR n. 538/2024 che hanno compiuto il sessantesimo anno di 
età. 

- Di demandare al Dipartimento “Programmazione Unitaria” di porre in essere gli 
adempimenti per assicurare la disponibilità delle risorse necessarie a valere sul POC 
Calabria 2014-2020 e sugli altri strumenti di programmazione regionale attivi; 

- Di demandare al Dipartimento “Lavoro” l’adozione di ogni provvedimento conseguente 
all’individuazione delle suddette risorse; 

- Di notificare il presente provvedimento ai Dipartimenti “Lavoro” e “Programmazione”.  

- Di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro”, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33  della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                           IL VICE PRESIDENTE 
          f.to Avv. Eugenia MONTILLA                                                  f.to Dott. Filippo Pietropaolo 


